5

	  [image: ]

	МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	(МИНКОМСВЯЗЬ РОССИИ)

	ПРИКАЗ

	№

	Москва

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Перечня минимума необходимых работ (услуг), обеспечиваемых в период проведения забастовок в организациях (филиалах, представительствах) в сфере информационных технологий, электросвязи, почтовой связи, массовых коммуникаций и средств массовой информации

В соответствии со статьей 412 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; № 30, ст. 3014, ст. 3033; 2003, № 27, ст. 2700; 2004, № 18, ст. 1690; № 35, ст. 3607; 2005, № 1, ст. 27; № 13, ст. 1209; № 19, ст. 1752; 2006, № 27, ст. 2878; № 41, ст. 4285; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 34; № 17, ст. 1930; № 30, ст. 3808; № 41, ст. 4844; № 49, ст. 6070; 2008, № 9, ст. 812; № 30, ст. 3613; № 52, ст. 6235; 2009, № 1, ст. 17, ст. 21; № 19, ст. 2270; № 29, ст. 3604; № 30, ст. 3732, ст. 3739; № 46, ст. 5419; № 48, ст. 5717; № 50,
ст. 6146; 2010, № 31, ст. 4196; № 52, ст. 7002; 2011, № 1, ст. 49; № 25, ст. 3539; № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4586, ст. 4590, ст. 4591; № 45, ст. 6333, ст. 6335; № 48, ст. 6730, ст. 6735; № 49, ст. 7015, ст. 7031; № 52, ст. 7639; 2012, № 10, ст. 1164; № 14,
ст. 1553; № 18, ст. 2127; № 31, ст. 4325; № 47, ст. 6399; № 50, ст. 6954; ст. 6957,
ст. 6959; № 53, ст. 7605; 2013, № 14, ст. 1666, ст. 1668; № 19, ст. 2322, ст. 2326,
ст. 2329; № 23, ст. 2866, ст. 2883; № 27, ст. 3449, ст. 3454, ст. 3477; № 30, ст. 4037;
№ 48, ст. 6165; № 52, ст. 6986; 2014, № 14, ст. 1542, ст. 1547, ст. 1548; № 19,
ст. 2321; № 23, ст. 2930; № 26, ст. 3405; № 30, ст. 4217; № 45, ст. 6143; № 48,
ст. 6639; № 49, ст. 6918; № 52, ст. 7543, ст. 7554; 2015, № 1, ст. 10, ст. 42, ст. 72;
№ 14, ст. 2022; № 24, ст. 3379; № 27, ст. 3991, ст. 3992; № 29, ст. 4356, ст. 4359,
ст. 4363, ст. 4368; № 41, ст. 5639; 2016, № 1, ст. 11, ст. 54; № 18, ст. 2508; № 27,
ст. 4238, ст. 4280) и пунктом 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2002 г. № 901 «О порядке разработки и утверждения перечня минимума необходимых работ (услуг) в отрасли (подотрасли) экономики, обеспечиваемых в период проведения забастовок в организациях, филиалах и представительствах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,
№ 51, ст. 5090)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень минимума необходимых работ (услуг), обеспечиваемых в период проведения забастовок в организациях (филиалах, представительствах) в сфере информационных технологий, электросвязи, почтовой связи, массовых коммуникаций и средств массовой информации.
2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Российской Федерации.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                   Н.А. Никифоров

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации
от ________________ № ________

Перечень минимума необходимых работ (услуг), обеспечиваемых в период проведения забастовок в организациях (филиалах, представительствах) в  сфере информационных технологий, электросвязи, почтовой связи, массовых коммуникаций и средств массовой информации

1. Работы дежурного персонала по обеспечению предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), обеспечению бесперебойного электро- и теплоснабжения, пожарной безопасности; энергетических установок, вентиляционных установок и связанных с ними санитарно-технических служб организаций, а также поддержание систем сигнализации и оповещения в работоспособном состоянии; по обеспечению функционирования каналов связи и оборудования в целях организации бесперебойной связи с экстренными службами (службами быстрого реагирования), органами государственной власти, исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, осуществляющими функции в области безопасности, обороны, защиты населения и территорий от ЧС.
2. Выполнение работ по организации и обеспечению комплексной безопасности, в том числе осуществление деятельности по информационной безопасности, антитеррористической защищенности объектов связи, инженерно-технической безопасности и охраны; экономической безопасности; взаимодействию с органами власти, правоохранительными органами и иными организациями по вопросам обеспечения безопасности.
3. Проведение работ по оперативному и оперативно-диспетчерскому управлению сетями связи для предупреждения аварий на линиях и объектах связи; оперативно-техническому управлению сетью связи общего пользования; работ (услуг), необходимых для обеспечения потребностей в связи (в том числе техническая поддержка и проведение аварийно-восстановительных работ) для нужд органов государственной власти, обороны страны, безопасности государства и обеспечения правопорядка, для аварийных служб и служб жизнеобеспечения, медицинских учреждений и учреждений социальной сферы, стратегически важных объектов и предприятий, исправительных учреждений и юстиции, предприятий торговли лекарственными средствами.
4. Работы по обеспечению передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
5. Работы по обеспечению возможности круглосуточного бесплатного для пользователя услугами связи вызова экстренных оперативных служб, в том числе посредством набора единого номера вызова экстренных оперативных служб.
6. Выполнение полного цикла работ персонала по доставке почтовых отправлений, телеграмм, пенсий и социальных пособий, по доставке и выплате денежных переводов, в том числе выполнение работ по доставке и вручению письменной корреспонденции разряда «судебное», «президентское», «правительственное», «воинское», «служебное», «ответное внутреннее почтовое отправление», «вне категории», «внеочередная», «Президент Российской Федерации», «Председатель Правительства Российской Федерации», «высшая правительственная», по оказанию услуг коллективного доступа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Работы по управлению космическими объектами, проводимые в центрах и пунктах управления, а также узлах связи.
8. Проведение работ (оказание услуг), связанных с комплексом мероприятий по формированию и ведению «Единого реестра доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и  сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено; проведение работ (услуг), связанных с комплексом мероприятий по исполнению требований Генерального прокурора Российской Федерации по ограничению доступа к информационным ресурсам в сети «Интернет», содержащим призывы к массовым беспорядкам, осуществлению экстремистской деятельности, участию в массовых (публичных) мероприятиях, проводимых с нарушением установленного порядка.
9. Работы по обеспечению выпуска государственных печатных средств массовой информации и сетевых изданий, ежедневных информационных телепередач, непрерывной трансляции общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и радиоканалов.
10. Выполнение работ по обеспечению защиты сведений, составляющих государственную тайну, и режима секретности; ведение секретного делопроизводства, допускной работы, обеспечение пропускного и объектового режима, охраны помещений.
11. Совершение действий, связанных с внедрением технических средств системы технических средств для обеспечения функций оперативно-розыскных мероприятий на сетях связи и коммутационном оборудовании, обеспечением возможности проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также обеспечение режима конфиденциальности и коммерческой тайны в отношении информации ограниченного распространения, защиты информации, информационных ресурсов и персональных данных.
12. Работы, связанные с обеспечением функционирования участков документальной связи организаций, организаций специальной связи; технической поддержкой спецпользователей, осуществление работ по техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств.
13. Работы по организации мобилизационной подготовки и выполнению возложенных на организации мобилизационных заданий, подготовка к ведению и ведение гражданской обороны, выполнение мероприятий по защите персонала и объектов организации от ЧС  и техногенного характера.
14. Работы, связанные с обеспечением проведения государственных испытаний вооружения, военной техники на полигонах с участием военных частей и организаций.
15. Работы по предоставлению бесплатной справочной информации о номерах телефонов аварийных служб и служб жизнеобеспечения, органов власти и управления, медицинских учреждений и учреждений социальной сферы, стратегически важных объектов и предприятий, исправительных учреждений и учреждений юстиции, предприятий торговли лекарственными средствами.
16.  Работы, обеспечивающие функционирование непрерывных производственных процессов  (предусмотренных производственной спецификой организации) и сохранность оборудования.
17. Научно-исследовательские работы, связанные с обеспечением безопасности людей, их жизни и здоровья, а также жизненно важных интересов общества.
18. Работы, связанные с обеспечением охраны жизни и здоровья обучающихся, воспитанников, находящихся непрерывно в образовательных учреждениях в течение учебного года или круглосуточно.
19. Работы по обеспечению экологической защиты окружающей среды.
20. Работы по организации питания работников, находящихся на сменном режиме работы, работы по обеспечению безопасности работников, осуществляющих выполнение работ, предусмотренных настоящим Перечнем, а также организация деятельности транспорта по их доставке для выполнения указанных работ.

____________

image1.png